

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.  
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, czterdziestu zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Za czerwiec: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 31 Maja.

Kiedy Węgrzy wyprawiali studentów do Stambulu z szablą honorową dla Abdul Kerima baszy a później przyjmowali u siebie softów z entuzjazmem, w Pradze gorszono się tem niezmiernie, nazywano to kompromitowaniem monarchii w obec sprawy wschodniej i ciężkim grzechem w obec ludzkości. Ze stanowiska politycznego wszystkie demonstracye turkofilów zalitawskich razem wzięte nie są ani w części tak gorszące jak panslawistyczna manifestacya dr. Riegera, o której doniósł nam przedwczoraj telegram z Pragi. Dr. Rieger napisał do Aksakowa, którego nazwisko wystarcza za program, list pełen frazesów zużytych już dawno przez agitatorów panslawistycznych a szczególnie przez awanturników, którzy w ubiegłym roku opanowali Serbię i wtrącając ją w przepaść wynieśli się za granicę. Według słów dr. Riegera Europa jest spróchniałym organizmem, który rozpaść się musi pod potężnym ciosem tryumfującego panslawizmu! Przednią strażą wielkiej armii panslawistycznej nazywa dr. Rieger Czechów, którzy sądząc z wielu znaczących objawów obalamuconej ludności, na razie

przynajmniej nie będą się spieszyć z wyrazem potępienia lub nieufności dla swojego wodza politycznego. Biedni Czesi, jeżeli na prawdę chcą być przednią strażą armii wcale nieistniejącej, jeżeli chcą torować drogę dla mrzonki, która była i jest tylko dziwacznym plodem fanatyków politycznych. Panslawizm tyle razy potępiony przez mężów stanu stojących dziś na czele cesarstwa rosyjskiego, wstrętny tylu szczerom słowiańskim górującym w cywilizacyi nad innymi, panslawizm posiadający tak mało sił żywotnych, że dziś nawet w obec krociowych zastrężeń rossyjskich, nie może się odważyć na otwarte rozwinięcie sztandaru, — ten panslawizm znaleźć mógł dziś taki kredyt tylko w stronictwie, które gniewa się na wszystko i na wszystkich, żyje ciągle mrzonkami i im więcej oddala się od praktycznych celów, tem większe rości sobie pretensye do bohaterstwa politycznego. Powiedzieliśmy, że entuzjazm Węgrów dla Turków nie jest ani w części tak niewłaściwym i kompromitującym jak apologia dr. Riegera dla panslawizmu. Węgrzy bowiem stanęli po stronie, która walczy tylko o swój byt i nie dąży do żadnych przewrotów, a stanęli po tej stronie w przekonaniu, że wymaganom cywilizacyi stanie się zadość nawet i bez wojny. Węgrzy zatem demonstrowali za obecnym stanem rzeczy, za utrzymaniem dzisiejszego ustroju na Wschodzie, a największa przesada w owacyach na cześć softów wyprawionych nie zaciera tego faktu. Jakże zaś znaczenie polityczne ma a raczej miałby list dr. Riegera, gdyby znalazł pożądany odgłos tam,

dokąd był wysłany, tego w interesie autora nie potrzeba bliżej wskazywać. Ale na szczęście zgrzybiała Europa nie lęka się groźb dr. Riegera i przedniej straży armii wcale nie istniejącej, a ludność czeska prędko pozna swoje dzisiejsze zaślepienie. Zapaleńcy panslawizmu już często otrzymali nawet z Rossyi nauczkę niemiłą a tym razem czeka ich nowy zawód, bo wypadkami na Wschodzie kierują ci sami mężowie, którzy w obec Europy stanowczo wyparli się panslawizmu. W ubiegłym roku Serbia narzucała się na przednią straż panslawizmu i otrzymała w słynnej mowie cesarza rosyjskiego do szlachty z okolic Moskwy odprawę bardzo przykrą, tak przykrą, że Serbów żalowali szczerze nawet ci, którzy Turkom życzyli zwycięstwa pod Alexinaczem. Nowa przednia straż panslawizmu wycofa się zapewne rychło na bezpieczne stanowisko, ażeby nie spotkała jej jeszcze inna klęska obok śmieszności, na którą już dziś sumiennie sobie zasłużyła.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Ogłoszenie niezależności Rumunii.)

Ogłoszenie niezależności Rumunii odbyło się z całym aparatem pompki oficjalnej i nieoficjalnej, przychem jednak oficjalnej na daleko lepiej się udało. O całym tym akcie tak pisze bukareszcki korespondent *Fremdenblattu*:

Powzięte na dniu 21 maja uchwały w obydwóch Izbach stanowiły główną manifestacyę. Wszystkie partie, korzystając z nader dogodnej chwili połączyły się celem oświadczenia, że zerwane zostały dawne węzły, które łączyły księstwa naddunajskie z

Portą od tak dawnych czasów, że Rumunia porzuca nierówne przymierze z Turcyą i proklamuje się wolnem i niezależnem państwem. Dnia 22 maja w rocznicę wstąpienia na tron księcia Karola udała się Izba i senat o godzinie 1 w południe w komplecie do pałacu aby powinszować księciu i równocześnie zakomunikować mu uchwałę narodu. Książę głęboko wzruszony słowami, któremi do niego przemówiono, nie spuszcza jednak z oka przezorności nakazanej w obecnej chwili sytuacyą Rumunii, odpowiedział z ostrożnością, która w takiej chwili niezawodnie wiele go kosztowała, że życzeniu narodu, które zrosztą odpowiada głębokim jego uczuciom, nie może się sprzeciwić i spodziewa się, że mocarstwa gwarantujące uznają niezależność Rumunii. O godzinie 5 po południu przybył książę Mikołaj a w wieczór udała się para książęca na przedstawienie galowe urządzone z powodu tej uroczystości. Rola, jaką odgrywa Rossya w obec tego ogłoszenia niezależności jest dość niejasną. Z pewnością sama nie poruszyła tej sprawy, gdyż jak najusilniej stara się o to, aby nie komplikować stosunków, wśród których prowadzi wojnę z Turcyą; do kooperacyi Rumunii nigdy nie przywiązywała wielkiej wagi, co się najlepiej z tego pokazuje, że armia rumuńska musi obecnie opuścić wszystkie swe pozycye nad Dunajem i skoncentrować się około Krajowy. Rumuni więc z pewnością nie zostali przez Rossyan zachęcani do zerwania z Portą, jak w ogóle postawa naczelnej komendy rosyjskiej w obec politycznych insynuacyi rządu rumuńskiego, któryby z grzeczności wyświadczonej Rossyi, jak najbardziej chciał korzystać, w ogóle była bardzo powściągliwą i do niczego nie obowiązującą. Gdy atoli Rossya spostrzegła, że Rumunia pod osłoną jej bagnetów, czuła się dość bezpieczną, aby ogłosić swą niezależność, nie uznała za stosowne sprzeciwić się temu aktowi, który przecież nie stanowczego nie prejudykuję na przyszłość. Ukazanie się W. księcia Mikołaja na posiedzeniu galowem, miało być zapewne wyrazem życzliwości Rossyi. Tyle o objawach oficjalnych. Jak się zachowała ludność w tym pamiętnym dniu? Czy panowała pomiędzy nią radość w dniu oswobodzenia? Czy w obec przeświadczenia,

## OPIEKONOWIE WIDOWCA

Obrazek z życia wiejskiego

przez

AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA”

I.

Rządy babei Petroneli.

(Ciąg dalszy.)

Babcia Petronela tylko czatowała, skoro Klingerowa, wyjdzie z jego gabinetu aby się tam dostać.

— No i cóż postanowiliście, mój synu? — pyta zasiadając na szeslongu i wyjmując zapasowy drut z włosów.

— Prawie nic.

— Bądź że też ostrożnym, moje dziecko — rzecze niezadowolona z odpowiedzi syna — i nie bierz byle kogo...

— Dlaczegoż mam brać byle kogo — mówi rozdrażniony tym egzaminem Bolesław.

— Oni z miasta, to inaczej te rzeczy widzą, i gotowi ci narzucić jaką wielką panią, jak naprzykład konsyliarżową — kończy spoglądając mu badawczo w oczy.

— Cóż mama tak złego w niej widzi? Grzeczna, przyjemna kobieta.

— O mój drogi, znam ja się na takiej słodyczy i grzeczności — rzecze uśmiechając się z zarożumiałością babcia — okropnie ciekawa, obeszła już cały dom, zajrzała do szaf, do spiżarni, do kuchni, podnosiła nawet kołdry na łóżkach...

— Zkąd że mama wie o tem?

— Mówiła mi Nastusia, że pytała ją co pan lubi, czem się cały dzień zajmuje, a jaka pani starsza, ile mamy srebra, ile talerzy... czy dzieci nie chorowite...

— Plotki tylko, plotki — ta Nastusia nieznośna jest z temi nowościami.

— Nie, nie mój synu, mówiła nawet, że jak ona tu będzie, to musi być inny porządek w domu, że przyjmie lokaja...

— Jak to? już tak rozporządza, kiedy jeszcze nie wie czy ją wezmę? — spytał żywo stawając przed matką Bolesław — wyborna!

— Widać musi być pewna, skoro tak się rozpościera. Bo widzisz mnie tam wszystko jedno, niech tylko pokończą mi prządzenie i płótno wyrobiją, to sobie pojedą do Urszulki. Co mi tam na starość po pani...

Ale ty biedaku będziesz nieszczęśliwy z taką damą... Nasprowadza ci gości, i od rana do nocy nie będziesz miał wolnej chwili odpoczynku... potem będzie chciała, żebyś się żenił z jej córką...

— Ależ się jeszcze na nie nie zdecydowałem — przerywa Bolesław.

— Już ja widzę, że i ona tu po to przyjechała, bo to faworytka pani Klingerowej i musiały tam w domu z notaryuszową wszystko uradzić. Matka twojej nieboszczki, nie mogę tego powiedzieć, jest bardzo dobra i szlachetna kobieta, ala ta jej córka... ho, ho...

— Mówię mamie, że jeszcze nie nie postanowiono...

— A ja ci powiadam, że i tak będzie! Ale mówię... Bolesław bądź ostrożnym, żebyś sobie biedy nie sprowadził do domu.

— Niech mama będzie spokojna...

— Namówią cię...

— Nie namówią, nie chcą i kwita! Cóż to, ja nie mogę mieć swojej woli, czy co?

— No, no, no... pamiętaj! — dodaje starszka zabierając się do wyjścia.

— Mama bo znowu tak lubi radzić i radzić, a zawsze swoje no, no, no... Nie chce i nie chce!

Po wyjściu starszki jeszcze bardziej rozirytował się pan wdowiec, a w miarę wy-

rabianego wewnątrz postanowienia uporu, przyspieszał kroków w odbywaniu kołowej po gabinecie wędrowki, tak że w końcu już biegł a nie chodził szepejąc do siebie jakiegoś urywane słowa i energicznie machając ręką w powietrzu.

— Bolesiu — odzywa się babcia z miastą — uchylając drzwi gabinetu — może przejdziemy się trochę po ogrodzie z dziećmi — pogoda piękna i sucha...

— Służę mameczce — odpowiada chwytając za czapkę i wybiega za nią do ganku. Naturalnie, że do towarzystwa przyłączyła się i pani konsyliarżowa, próbując z Bolesławem rozpocząć jaką bądź rozmowę.

Przynajmy sobie my mężczyźni, że pod względem zdolności w ukrywaniu swoich myśli i wrażeń, w porównaniu z kobietami jesteśmy uczniami. Owe zarzucone słowce dźwięki w mężczyzny głosie, a w sereu lisie zamiary, owe wiarołomstwa, krzywoprzysięstwa i tym podobne dowody dyplomatycznej naszej taktyki, są to rzeczy, które do bajek zaliczyć trzeba, a które śmiejąc się w duchu, zarzuca nam piękna połowa rodu ludzkiego.

Okoliczność ta przypomina mi zawsze biuletyny zwyciężkiej armii, gdzie aby podnieść wyżej swą sprawę, pisze się: „nieprzyjaciel walczył z szaloną odwagą” i t. p. Tak też i kobiety same umieją podnieść nasz opór, raz że mają dobre serce i zwycięższy nie chcą nas upokarzać — powtórę, że zręczność ich i zasługa w tem lepszym pokazuje się świetle.

Jakkolwiek pan Bolesław pragnął nie pokazać po sobie, że wrogię w swem sereu względem pani konsyliarżowej żywi zamiary, to ona jednak z tonu głosu przy pierwszych dwóch słowach, z unikania spojrzenia jej w oczy, poznała zwrot nieprzyjaznego wiatru.

— Słyszałam, że pan lubisz samotność i ciszę — mówi idąc obok niego, gdy dzieci z babcją wysunęły się naprzód...

— Tak rzeczywiście lubię... — odpowiada ze złe ukrytym przymusem, zbijając

laską sterzące koło chodnika uszłe bodjaki.

— Pojmuję pańskie upodobanie, bo dla każdego myślącego człowieka wszelka hałaśliwa czy to rozmowa, czy zabawa jest nieznośna. Ja choć nie liczę się do kobiet tyle zajętych czytaniem co pan, no i do bardzo myślących nie mam pretensyi, a dostaję rozdrażnienia nerwowego, gdy mi przyjdzie znaleźć się w większym i gwarliwym towarzystwie. Ten potok słów konwersacyjnej rozmowy odurza mnie, formalnie tracę przytomność.

— Rzeczywiście są osoby, którym to nie szkodzi — mówi Bolesław — a niektórzy zaczynają żyć wtedy, gdy widzą koło siebie ruch — ja od dzieciństwa zawsze miałem wstręt do tego wszystkiego...

— Wierzę, kto umie stwarzać koło siebie takie życie myślące jak pan, kto umie urządzić swoje otoczenie w ten sposób, jak tu widzę, temu nie potrzeba ludzi. Nie chcę panu pochlebiać, ale przecież bywałam w tylu możnych dworach wiejskich i w pałacach zbytkownych, lecz nie widziałam, żeby kto w szupłym zakątku potrafił się tak gustownie rozporządzić. W lecie, jak to wszystko się rozwinię, musi tu być rozkosz... A ten las róż — dodaje pokazując na przygięte do ziemi i mechem narzucone sztamy.

— Przyznaję, że lubię bardzo kwiaty i mam dobor róż znakomity... nawet czarne...

— Zartujesz pan, czarnych nie widziałam jeszcze.

— Mogę pani pokazać kwitnącą.

— O tym czasie?

— Tak jest kwitnąca — proszę tu na prawo do oranżeryi, właśnie jedna poforsowana w wazonie zakwitła.

— Ależ to raj nie oranżerya! — zawoła konsyliarżowa z dziecięcą radością klaszcząc w ręce.

— I proszę pani, nie nie kosztuje — odpowiada żywiej pan Bolesław, wprowadzając panią Lwówkę do małej cieplarni przybudowanej ok oficyny dworskiej — Mojego

że wolnym aktem narodowej woli wstępuje w związek ucywilizowanych państw europejskich, ozwały się w niej silniej tętna życia? Nie było widać tego. Tu i owdzie wywieszono w stolicy flagi, w wieżach miasto było bardzo słabo iluminowane, na twarzach malowała się codzienna obojętność. Przy wielkim wjeździe ciała prawodawczego do pałacu zgromadziła się tylko mała liczba gapiów, ale nie słyszano najmniejszego okrzyku. Gdy podczas przedstawienia opery włoskiej księżka, księżna i W. ks. Mikołaj weszli do loży dworskiej, nie usłyszano również najmniejszego okrzyku. Zdawało się, że publiczność zebrała się tylko aby słyszeć *Trovatore*. Gdy para książęca przejeżdżała koło teatru, słyszano tylko kilka okrzyków, na które się złożyła policja i studenci. Studenci z pochodniami w rękę udali się przed mieszkanie Bratiana, Cogolniceana i Rossetti'ego. Jednym słowem nie było ani śladu tego entuzjazmu, który i najpowszechniejsze ludy ogarnia w dniach stanowiących o ich losach, a widz musiał przyjść do przekonania, że rządzące sfery sztucznie urządziły ostatnie wypadki, że lud atoli nie żywi tych samych uczuć, lub też odznacza się taką polityczną apatią, że już tem samem zasługuje na to, aby stanowią integralną część państwa ottomańskiego.

#### (Anglia w środkowej Azji.)

H. Vambéry omawia w dłuższym artykule stosunki, jakie w środkowej Azji zachodzą między Rosją a Anglią co do Afganistanu. Od czasu, w którym dyplomatyczne rokowania między Anglią a Afganistanem zostały zerwane przez nagłą śmierć pełnomocnika Szir-Ali-Khana — pisze ten znakomity orientalista — głoszą organa rosyjskie bezustannie, że między Anglią a Afganistanem zostały zupełnie zerwane wszelkie stosunki. Tym sposobem chcą pisma rosyjskie skierować uwagę na niebezpieczeństwo, jakie ma zagrażać Anglii ze strony niewdzięcznego, przez tyle lat pieczołonego pupila. Nikt nie wątpi, że Rosyja byłoby bardzo na ręce, gdyby władca Kabulu, powolny życzeniem objawionym mu z Taszkentu, wypowiedział wojnę Anglii. Zatrudnić Anglię w okolicach przemyku Khäber i Bolan bez własnego narządzenia się, byłoby zaiste niemałą korzyścią. Ale od chęci do czynu bardzo daleko, a nawet sami Rosyjanie nie mogą ludzi się nadzieja, że ich plany i chęci będą uwiecznione skutkiem pożądanym. Przypatrzmy się bowiem z uwagą, o ile pretensje Afganistanu do pustyni zamieszkałej przez Beludżów są usprawiedliwione i o ile groźna postawa Afganistanu może zaszkodzić Anglikom. Co się tyczy pustyni, graniczącej na wschód z Indusem, na północ z Afganistanem a na południowym zachodzie z Persją, pustyni, która ma 8000 mil kwadratowych obszaru a tylko półtora miliona mieszkańców, to zaiste mieliby tak Afgnanowie jako też Persowie niemało kłopotu, gdyby przyszło im środkami legalnymi udowodnić prawo własności do tego kraju. Beludżistan, jak daleko sięga pamięć historyi,

był niezawisłym nawet w ówczas, gdy Sefidowie stali u szczytu swej potęgi. Omijano starannie nie tylko ten dziki kraj ale także jego mieszkańców trudniących się mordem i rozbojem. *Mir* (władca) Beludżów wykonywał tylko nieznaczny wpływ na swych poddanych i na pojedyncze szczyty, które wchodziły bezustannie pomiędzy sobą, albo też jako najemnicy służyli pod sztandarami książąt Sinettu, Mekranu i Kirmanu. Tylko w owych czasach gdy potęga Afganów doszła do punktu kulminacyjnego pod panowaniem Duranianów starano się tak z Kabulu, jako też Kandaharu wpływać na Khelet i Quette. Ale usiłowania te nie odniosły nigdy skutku a nawet podczas wojny Anglii z Afganistanem widzimy Afganów stojących po stronie Anglików, w roku zaś 1854 wszedł nawet władca Khaletu w stosunek lenniczy z chrześcijańskim rządem Indji. Stosunek ten trwał wprawdzie tak długo, dopóki dobroduszny Emir miał pełne kieszenie i nie szedł groźna na okupienie sobie posłuszeństwa i uległości ze strony niesfornych swych poddanych. Ten stosunek zwierzchniczy był wprawdzie dla Anglików bardzo uciążliwy, ale Persowie i Afgnanowie nie potrafili nigdy wyrobić sobie nad Beludżami takiego stosunku; byłoby tedy zaiste rzeczą zabawną a nawet do pewnego stopnia bezcelną, gdyby Szir Ali Khan — oczywiście pod wpływem rosyjskim — chciał obecnie z powodu Beludżistanu zerwać stosunki z Anglią i wypowiedzieć jej wojnę. Zgadamy się z tem, że Afgnanowie, jako wojownicy z rzemiosła, podobnie jak *Raubrittery* w wiekach średnich, są w swoim żywiole dopiero wówczas, gdy na wszystkie strony rozlega się szereg, oręża i że trafia do ich przekonania awanturniczy plan wkroczenia do Pendżabu i odbicia Peszawaru. Ale stanowisko Szir Ali Khana w Afganistanie jest tego rodzaju, że nie pozwala mu zapuszczać się w tak awanturnicze przedsięwzięcia, pod groźną utraty władzy w własnym kraju. Jest to ów węzeł który łączy rozmaite części składowe korony afgnanistanskiej, węzeł, który powstał pod wpływem angielskim i pod tym samym wpływem może być rozwiązany. Pominąwszy już niepopularność Szir Ali Khana pomiędzy ludnością w Wachan i Bedachschan, której książęta już dzisiaj po za plecami Khana znoszą się z Anglikami, despotyczne rządy następcy Dost Mahomeda Khana są znieawidzone na całym lewym brzegu górnego Oxus a Meimenów i Andchojów trzyma w rygorze jeszcze tylko siła zbrojna Szir Ali Khana. Cała ludność tych okolic oddałaby się chętniej czartu niż Afganom. Cokolwiek dalej na południowym zachodzie, u Horat, panuje jeszcze gorsze usposobienie ku Afgnanom i ich królom. Faworyt tej prowincji, Serdar Jakub Khan, został, jak wiadomo, podstępem przez rodzony ojca odsunięty od zarządu tej prowincji i wtrącony do więzienia, w którym pozostaje do dnia dzisiejszego, pomimo że jako legalny następca tronu i godny wnuk Dosta, zasłużył na lepszy los. Jakub Khan udał się w swem nieszcześciu do Anglików, którzy gorliwie popierali jego sprawę, ale bez

skutku. Nie przeszkadzałoby to jednak Anglikom w razie zerwania stosunków z Szir Ali Khanem, wyzyskać należycie sprawę jego syna, Jakuba Khana. Widzimy tedy, że król Afganów nie ma ani prawa ani siły dążyć do zerwania stosunków pomiędzy Kabulem a Kalkuttą. Anglicy nie będą weale zważać na groźby jego i posuną swe straż przednie przez przemyk Bolan ku Kheletowi i utworzą w tej miejscowości rodzaj filii fortecy indyjskiej. Strategiczne przygotowania nie odbywają się przy odgłosie bębnow i kotłów... Anglia zastanawia się nad tą sprawą od wielu lat i wkrótce przystąpi do działania. Przed trzema laty powiedział lord Derby: „Zbliżenie się Rosyji do Horat będzie zdarzeniem, na które nie będziemy mogli spoglądać obojętnie i wobec którego będziemy musieli czynnie wystąpić.“ Dzisiejsza intryga w Beludżistanie jest tylko preludjum do stanowczej rozprawy. Anglicy przyszli do przekonania, że najdawniejsza i najlepsza arterya komunikacyjna między Indją a środkową Azją ciągnie się przez opisaną część Afganistanu; zajmą oni tedy tę część bez względu na to, czy się to podoba dziś Ali Khanowi, byle tylko uprzędzić zabierze plany rosyjskiego generała Kaufmanna.

## KRONIKA

— **Termin** do zbierania składek na rzecz odnowienia i zrestaurowania wnętrza gr. kat. kościoła archikatedralnego u Św. Jerzego we Lwowie, przedłużony został przez c. k. Namiestnictwo do końca maja 1878 r.

— **Zabawa** ogrodowa. Na korzyść czytelników odbędzie się w ogrodzie stowarzyszenia przy ulicy Mickiewicza, zabawa połączona z muzyką wojskową, tańcami, przedstawieniem teatralnym i obrazem żywych osób „*Kuźnia*“ Grotgera. Odegrane będą dwie krotkowie *Werbel domowy* Gregorowicza i *Chłopi arystokracji* Anczyca.

— **Zabawa** ogrodowa na rzecz Stowarzyszenia rękodzielników Gwiazdy, która zapowiedziana na zeszłą niedzielę, z powodu niepewnej pogody nie przyszła była do skutku, odbędzie się dziś w parku Strzelnicy miejskiej jednocześnie z aktem ogłoszenia króla kurkowego.

(m) **Miejskie muzeum przemysłowe** otrzymało temi dniami w darze od ministerstwa handlu bogatą kolekcję rozmaitych przedmiotów, zakupionych przez rząd podczas wiedeńskiej wystawy powszechnej w r. 1873. W pakach nadeszły te przedmioty do Lwowa i zostały złożone w salach gmachu ratuszowego do którego jak wiadomo, przeniesie się wkrótce muzeum przemysłowe. Ogólna liczba okazów nadesłanych wynosi blisko 400. Z pomiędzy tych okazów głównie podnieść należy piękną kolekcję naczyń glinianych hiszpańskich i brazylijskich, bardzo piękną kolekcję wyrobów plecionych z очерetu, trawy, pilśni pochodzenia chińskiego, japońskiego i indyjskiego. Bardzo bogaty zbiór gipsowych odlewów z architektoniki ornamentacyjnej zdjętej z mezcetów, haremtów, pałaców i t. p. wiekroła Egiptu (dar wiekroła); okazała kolekcję alzackich tkanin ludowych; *tableau* wyrobu sandałów i sabotów alzackich i okazy narzędzi, któremi bywają wyrabiane, próby linew drucianych (wyrobów austriackich); okazy stolarskiego przemysłu domowego w Szweyji. W skutek polecenia wys. ministerstwa handlu nadesłał zarząd rozwinętej szkoły tokarskiej w Heindorf 54 okazów rozmaitych wyrobów tokarskich. Szkoła garncearstwa w Kołomyi nadesłała również piękną kolekcję swych wyrobów.

— **W Krynicy** otwarta została stacya telegraficzna z ograniczoną służbą dzienną.

— **Wylewy i burze** wyrządziły w rozmaitych okolicach naszego kraju znaczne szkody. W żydaczowskim powiecie wylały rzeki Dniestr, Stryj i Swica i wyrządziły wielkie spustoszenia na polach i łąkach. Drogi, mosty i przewozy zostały po największej części uszkodzone. W niektórych wsiach wieśniacy muszą na nowo obrabiać i zasiewać rolę.

† **Zmarli** w ostatnich dniach w Warszawie jeden z ostatnich weteranów wielkiej armii napoleońskiej, uczestnik bitew pod Austerlitz i Marengo Adam Józefowicz kapitan gwardyi strzelców konnych b. wojsk polskich ozdobiony krzyżem legii honorowej i t. d. przeżywszy lat 92 w zupełnej czerstwości umysłu i sił fizycznych; w Sztokholmie jeden z najznakomitszych przyrodników szwedzkich, profesor P. F. Walberg, przeżywszy lat 77; w Berlinie szef znacznej firmy bankierskiej, Emil Caro; w Neapolu słynny niegdyś angielski mąż stanu Dawid Urguhart, w sędziwym wieku.

— **Listem gończym** ścigany jest przez policję budapeszteńską Koloman br. Bethlen, liczący lat około 38, który po sprzeniewierzeniu znacznych sum d. 25 umknął z Pesztu.

— **Złote wesele** obchodzili w tych dniach hrabstwo Franciszkowie Harrach w Bruk nad Litawą, dokąd z tego powodu przybyło wielu przedstawicieli rodzin arystokratycznych z Wiednia, a między innymi także ambasador angielski lord Buchanan z małżonką.

— **Okręt z działami Kruppa** dla twierdzy Kronstadzkiej wyprawiony w tych dniach z Bremy, osiadł na mieliźnie Filsod na wyspie Oesel, w pobliżu wybrzeży szwedzkich. Okręt ten *Essen*, niedawno przywiózł napowrót do Europy olbrzymie działo Kruppa z wystawy filadelfijskiej.

— **Największa księga na świecie.** Kuratorowie Brytyjskiego Muzeum, jak się dowiaduje londyńskie *Athenaeum* zawiązali rokowania w celu zakupu największej księgi na świecie. Pod koniec XVII stulecia jeden z cesarzy chińskich ustanowił był komisyję uczonych w celu zebrania w jedno olbrzymie dzieło wszelkich zajmujących i pożytecznych dzieł z wszelkich gałęzi literatury. W początkach następnego stulecia komisyja ukończyła ogromną swą pracę i przystąpiła do wydania tej encyklopedyi chińskiej w postaci 6107 tomów, noszącej tytuł *Kim ting how kin teo szow zech ching*. („Ilustrowany cesarski zbiór starożytnej i nowszej literatury“). Zrazu wydrukowano niewielki nakład olbrzymiej tej książki, zachowano wszakże miedziarne stereotypy, ażeby w miarę potrzeby ponawiać nakłady. Tymczasem w ciągu lat nierzetelni urzędnicy część stereotypów rozkradli, a drugą część w czasach potrzeby pieniężnej przetopiono w mennicy. Z drugiej strony wypadki ognia i inne zniszczyły wiele egzemplarzy pierwszego nakładu tak, że obecnie istnieje ich kilka zaledwie w całości. Ponieważ kuratorowie Brytyjskiego Muzeum dowiedzieli się, że właśnie jeden z tych egzemplarzy wystawiony jest na sprzedaż w Pekinie, dokładają starań, ażeby go nabyć.

— **Potworek.** Pod Ostrzeszowem, w Poznańskim, znalazł pewien wieśniak żywego zajączka o ośmiu nogach i dwiemia odnóżkami tylnymi lubo z jedną głową. Dziwolak ten został wypchany.

— **Wypadek morski.** Z Adelaidy w Australii donosi d. 21 b. m. telegram, że okręt pasażerski *Ensily Smith* jadący z Albany, rozbił się o szczyt w pobliżu wyspy Kaengreh. Trzydzieści osób utraciło życie.

## Notatki literacko-artystyczne.

□ **O pamiątkach w Wiśniowcu,** nieobojętnych dla społeczeństwa, umiejącego cenić zabytki przeszłości, doniósł już przed kilku miesiącami pokrótce p. Edward Pawłowicz, który wówczas odbył uświadną wycieczkę do tej starodawnej siedziby kilku znakomitych rodzin, głośnych niegdyś w dziejach Rzplitej. Sprawozdanie jego, powtórzone w wielu dziennikach, zwróciło uwagę interesowanych, i rozbudziło żywe zajęcie w gronie osób, gotowych ocalić choć część tych szacownych zbiorów od przejścia w niepokoje ręce. Odbieraliśmy z tego powodu sami z różnych stron listy z prośbą o bliższe wskazówki; nie mogliśmy im jednak uczynić zadość, nasze bowiem wiadomości ograniczały się do podanych przez p. Pawłowicza szczegółów. Obecnie z przyjemnością dzielimy się z czytelnikami nowiną, zacerpniętą z jak najlepszego źródła, bo od osoby mającej bezpośrednią styczność z samą sprawą. Sprzedaż wiśniowieckich zabytków została w tych dniach ostatecznie zdecydowaną. Zgłasza się już do zarządcy zbiorów wielu ochotników do cząstkowego nabywania różnych przedmiotów, między nimi wiedeńscy spekulanci wyznania mojżeszowego; lecz jest podobno zamiarem właściciela sprzedać je jeśli się dało, wszystko razem jakiemu zamożnemu miłośnikowi historycznych i artystycznych pamiątek, co by w rzeczy samej było najpożądane, aby utrzymało w całości tyle zabytków, gromadzonych starannie w ciągu wieków i uchroniłoby je od przewidywanej profanacji. Ponieważ jednak nie bardzo można liczyć, aby w dzisiejszych stosunkach znalazł się amator pochopny do wyłożenia na podobny cel kilkadziesiąt tysięcy rubli, najpodobniejszym więc jest do prawdy, że za kilka tygodni odbędzie się licytacya, na którą interesowani powinni przybyć albo sami albo wysłać pełnomocników. Sprzedawane będą wówczas wszystkie ruchomości a jest ich niemało i to doborowych. W kilkudziesięciu komnatach zamkowych kryje się niezliczona mnogość wspaniałych mebli nowych i starych, po części z XVII wieku, około stu portretów historycznych królów i bohaterów, obrazy historyczne polskie, obrazy artystyczne w oryginałach i kopiach pierwszych szkół i mistrzów (jest ich około czterdziestu) przeszło trzysta innych portretów i malowideł, kilkanaście dzieł dłuta, świetne zabytki brzozone, rozkoszne obicia i malatury chińskie, ornamenta i cacka salonowe, statuetki, urny i kilkadziesiąt zwierciadeł. A obok tego wszystkiego znakomita biblioteka, za którą jeśli godzi się wierzyć, dawano już podobno 17000 rub. Z pomiędzy portretów zasługują na wymienienie: Witold, Zygmunnt I, obaj Sasi, Stanisław August, a dalej Wiśniowiec, Tarkowie, Lubomirscy, Marcin Kazanowski, książę Karol Radziwiłł, Panie Kochanku, Czartoryscy, Potocki, starosta Kaniowski i t. d. Z innych Dymitr i Maryna w carskich strojach, jakkolwiek przerażają pędzlem, budzą zajęcie oryginalnością swoją. O terminie licytacyi, jeśli takowa nastąpi, nie omieszkamy donieść.

† **Zakład Ossolińskich.** Najwłaściwszą miarą i rękomią użyteczności czy

pomysłu urządziłem kaloryfer ogrzewany przez kuchnię folwarczną; proszę pani tu — dodaje odmykając żelazne drzwiczki w podłodze — i jak potrzeba wpuszczam ciepło....

— Z pana cudownie pomysływoy człowiek!

— I wodę mam do polewania gotową — mówi dalej ożywiając się Bolesław — spojrzaj pani, ta rura z gutaperchy opatrzona siemem, dostarcza mi z kadzi stojącej w kuchni tyle, ile potrzeba. Ogrodnikowi dość stanąć na ławce i wziąć kiszkę do ręki, a od razu poleje wszystkie wazony.

— Prawda, rzecz na pozór prosta, a ileż to gdzieindziej potrzeba nanosić konewek.... Teraz to rozumiem pana zamiłowanie do kwiatów.... ja sama przepadam za nimi i gdyby mię stać było.

— Zapewniam panią, że to nie wiele kosztuje...

— A choćby i kosztowało trochę, to przecież nie samym chlebem człowiek żyje i nie na to pracuje, aby sobie odmawiać wszelkiej a wszelkiej przyjemności....

— Jednak krzyczą na mnie wszyscy....

— Prozaiczna gawiedź, nie mająca poczucia piękna, zawsze i na wszystko krzyczy, czego nie rozumie i czego zazdrości....

— Ja też nie lubię zabaw, nie lubię gry, nie wydaję na bale i przyjęcia....

— Bardzo sprawiedliwie.... ale u nas w Polsce to jeszcze mało kto pojmuje takie życie. Nawet wiele panowie, co to się stawiają za wzór innym....

— Lubię książki — przerywa już w dobrym humorze Bolesław — lubię ładne obrazy....

— Podziwiać pana doprawdy — mówi z rozpromienionem obliczem konsyliarzowa. Pokazuje się, co człowiek rozumny i z czuciem potrafi zrobić jak chce....

— Dalszą rozmowę przerwało wejście babci Zofii z gronem dzieciaków, które rozbiegły się między kwiatami i jak dr...

dotykać się wazonów, pokazując babci różne osobliwości....

— Zięć twój to jest wzór obywateli wiejskich — rzece pani Ludwika do pani Zofii....

— Ja też samo powiadam, że jest nieoceniony. A krzyczą na niego, że się bawi w kwiaty, że siedzi w książkach....

— O, co ludzie nie krzyczą.... Pierwszy raz widzę taki raj w miniaturze — mówi dalej pani Ludwika — i podziwiam. Moje dzieci, nie ruszajcie kwiatów — tatko tego nie lubi, a dzieci jeżeli kochają ojca powinny uważać, aby mu nie robić żadnej przykrości. Wandeczko, kochasz ojca?

— Kocham bardzo.... — rzece figlarna Wandzia chowając rączki za siebie, gdy — ojciec zajęty obskubywaniem zeschłych liści z wazonów.

— Miła dziecina, prawda? — odzywa się babcia — i ładna, tylko ją też tak cudacko ubrali....

— Sukienka źle skrojona.

— To babcia ze wsi sama krajała....

— Mała rzecz, ściągę trochę ramiączko, ot tak — dodaje konsyliarzowa i zaraz będzie inaczej wyglądać.

— Och ty bo jesteś generalna znawczyni na wszystko....

— Proszę cię, dlaczegoż nie ma leżeć zgrabnie na dziecku, kiedy to mnie nie nie kosztuje.... a zaraz co innego.... Tylko wrócimy do domu, to musimy przerobić te ramiączka.

— Bolesiu, Bolesiu! — woła babcia Zofia — będziesz miał jedyną pomoc z Ludwika — mówię ci na wszystkim się zna.... A dzieci, będziecie kochać ciocię Ludwikę, co, będziecie?

— Dla czegoż nie mają kochać, kiedy i ciocia będzie ich kochać, jak będą grzeczne i posłuszne. Prawda Wandziu, prawda Jandwisiu?...

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Już znany z tanioci, rzetelności i dobrych towarów, handel

**G. K. Nowickiego** we Lwowie,

obok hotelu Warszawskiego, — poleca:

**Kawy Ceylon**, piękne, duże, **Mocę arabską** prawdziwą, i prawdziwą **Jawę złotą**, niemniej i tańsze gatunki, rącząc za smak czysty. **Herbaty Chińskie i rosyjskie** zjednały sobie już wziętość! Pół kilo złr. 1.60 ent. — złr. 2 — złr. 3 — złr. 4.

**Wina** Węgierskie, Austriackie, Styryjskie, Reńskie, Francuskie i deserowe — około 50 gatunków — butelka od 55 ct. do złr. 6.

**Porter angielski. Piwa butelkowe:** Schwechackie, Pilzneńskie i Krasiczyńskie.

**Wódki, Rosolisy i Likwory** z fabryk: Łańcuckiej, Bilskiej i Tropawskiej i zagranicznych.

(2081 19—?)

Wszelkie artykuły kuchenne, wchodzące w skład handlu korzennego, wyborowe a najtaniej.

**Wody mineralne z zaręczeniem prawdziwości i świeżości** sprzedają w handlu i rozsyłają koleją lub pocztą, jak najstaranniej opakowane.

Zamówienia od zł. 50, posyłam franko do każdej stacji kolei galicyjskich, nie licząc również za opakowanie. Przesyłki pocztą za zaliczką skuteczniam najsumienniejsz odrocznie. — Dziękując za dotychczasowe zaufanie i względy Szanownym P. T. kupującym tak w mieście jak i na prowincyi, polecam się takowym nadal.

Z poważaniem

Gustaw Kazimierz Nowicki.

(3035)

L. 16.

## Ogłoszenie.

Wydział Stowarzyszenia Nauczycielek podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że P. Marcelina Holska na walnem zgromadzeniu, które się odbyło dnia 6 maja b. r. nie została wybrana do Wydziału.

Z tego też powodu Wydział poruczył czynności sekretarki pani Franciszce Ryłskiej; zaś kierownictwo bióra umieszczeń gubernantek i bon pani Stefani Strażyńskiej.

Uprasza się więc Szanowną Publiczność i wszystkich członków Stowarzyszenia tak honorowych jak i rzeczywistych, aby w interesach Stowarzyszenia raczyli się zgłaszać wprost do przewodniczącej, zaś w sprawach bióra umieszczeń do p. Strażyńskiej.

Przewodnicząca W. P. Antonina Żubrzycka mieszka pod L. 184 Ulica Gołębia niższa, P. Strażyńska pod l. 93 ulica Grodzka obecnie, od 1 lipca zaś Ulica Gołębia Nr. 182.

W Krakowie 24 maja 1877.

Przewodnicząca

Antonina Żubrzycka.

Sekretarka

Fran. Ryłska.

## Ostrzeżenie.

Zadnych weksli nie wystawialiśmy, ostrzegamy przeto że na imię nasze wystawionych płacić nie będziemy.

Tomasz Rawski.

Katarzyna Rawska.

(2840 2—3)

## Nowe praktyczne wynalazki!

**Rewolwery sześciopistołowe do naciągania bez kurka**, Lefancheux, zaopatrzone zamkiem bezpieczeństwa, jedna sztuka z pudełkiem i patronami, 7 mm. wielkie, zł.: 4.50, 5.50 do 6, — 9 i 12 mm. po zł. 7, 9 do 12.

**Strzelby bolcowe**, najpiękniejszego wyrobu, od tyłcówki od sztuki zł. 5, 6 do 8, Lefancheux dubeltówki z lufami gwintowanymi zł. 22, 25, 30 do 40 z gwarancją.

**Telegrafy pokojowe**, które samemu ustawić można, od sztuki 75 ct.

**Pasta glancowa do zapuszczania posadzek**, co każdy sam skutecznie może, 60 ct.

**Pudełka grające kawałki muzyczne** na 4 sztuki zł. 10.50.

**Papierki do kadzenia w pokojach:** Zapalwszy takowe, zaperfumują się cały pokój na cały dzień; 12 sztuk 20 ct.

**Najlepszy proszek do zębów.** Z proszku tego stają się najczarniejsze zęby lśniące białymi, a osad na zębach i nieprzyjemne cuchnięcie z ust usuwają zupełnie. Pakiet 45 ct.

**Aether przeciw odmrozeniu**, usuwający odmrozenie w przeciągu 6 dni. Pakiet 65 ct.

**Angielski płyn do farbowania włosów**, z soku drzewa hebanowego, farbuje każdy włos w przeciągu 5 minut trwale, na przeciąg pół roku barwa brunatna lub czarna. Pakiet 1 zł. 10 ct.

**Cybulki na porost włosów**, gwarantowany środek otrzymania w przeciągu 14 dni na zupełnie wyłysiałych miejscach świeżego porostu; (na głowie lub brodzie.) Nawet młodzi ludzie w wieku 17 lat otrzymują brody lub gęsty zarost na miejscach zupełnie gołych. Pakiet kosztuje 90 ct., skoro środek nie skutkuje, zwraca się pieniądze.

**Politura na meble**, za pomocą której nawet dzieściolatek dziecko w stanie jest całe umebłowanie pokojowe w przeciągu dwóch godzin upoliterować, nawet wielu z wiedeńskich stolarzy używa tej politory. 1 flaszka 90 ct.

**Nowy elektryczny aparat do gotowania** w którym w trzech minutach każdą potrawę, herbatę, mięso i t. p. ugotować można; od sztuki 1 zł. 50 ct.

Dostać można

w składzie nowych wynalazków w Wiedniu Praterstrasse 16.

(5491 10—?)

## POMIESZKANIE

przy placu Maryackim pod l. 8 n. zaraz do wynajęcia, na I szem piętrze 4 pokoje frontowe z przedpokojem i kuchnią — wiadomość u dozorcę domu, lub w Ryńku pod l. 6, na 2-gim piętrze.

(2995 2—3)

(2983 3—3)

L. 2203.

## Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytow. ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 5170 złr. 44 ct. m. k. czyli 5429 zł. 27 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 11200 zł. m. k. na hipotekę dóbr Pukienicze w powiecie Stryjskim położonych, Alojzego Słiwińskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej, z dniem 1go stycznia 1876 roku jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami pod rządzeni, właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie dnia 9 maja 1877.

(3024 1—3)

## Konkurs.

Ze strony urzędu gminnego w Płaucy wielkiej, podaje się do publicznej wiadomości, że osoba **pisarza gminnego** z roczną płacą 236 złr. w. a., jest opróżniona, więc rozpisuje się konkurs z tem dodatkiem, że podania najdalej do 28 czerwca 1877 r. ze świadectwami do zwierzchności gminnej w Płaucy wielkiej wniesione być mają.

Płauca wielka, 27 maja 1877.

(3012 2—5)

Wszystkie gatunki świeżych

## WÓD MINERALNYCH

otrzymał i poleca

### Karol Klimowicz

LWÓW, ulica Wałowa l. 11.

(2544 3—3)

Wyszedł z druku

## Skorowidz Pocztowy

wszystkich miejscowości

w Królestwie Galicyi, W. ks. Krakowskiem i ks. Bukowińskiem

opracowany na podstawie źródeł urzędowych

pod względem politycznej organizacji kraju, z oznaczeniem urzędów powiatowych, parafij, poczt i telegrafów (według wymiaru metrycznego), jakoteż właścicieli tabularnych ze spisem sądów powiatowych,

z mapą pocztową i wykazem stacyj kolejowych.

Potrzeba tego podręcznika okazała się w skutek wprowadzenia w życie nowego wymiaru dróg, niemniej ustanowienia nowych urzędów pocztowych i telegraficznych, jako też zaszyłych zmian co do właścicieli posiadłości tabularnych.

Cena egzemplarza za mapą, zbroszuwanego trwale, wynosi:

1 złr. 50 ct.

Odbiorcom nad 10 egzemplarzy razem, opuszcza się 1/4 część.

Zamówienia odbiera **L. Związkowa Drukarnia** we Lwowie.

Na prowincję wysyła się zaliczką — lub, po otrzymaniu dotyczącej kwoty, franco za opaką 174

(W Z O R.)

zu. Ly.

Nazwa miejscowości	Powiat i urząd powiatowy	Parafia	Urząd pocztowy	Odległość od miejsca powiat. kilometr.	Właściciel posiadłości tabularnej
Zuraków przys. do Bereźnicy królewskiej					
Żoratyn w.	Kamionka strumiłowa	Kutkorz r. k. g. k.	Busk	5-0	Kielanowski Tytus
*Żurawce, Netreba, Północki i Ruda Żurawiecka wieś	Rawa	loco g. k.	Lubycza królewska	4-0	Jędrzejowicz J.
T Żurawica w.	Przemysł	loco r. k. i g. k.	loco	—	Sapiśka ks. Leon
Żurawice przys. do Gorzyc	Jarosław	Przeworsk r. k.	Przeworsk	5-0	Dzieduszycki hr. Włod.
Żurawicki długą z Kamienicą, Łapaszówką i Zalesiem w.	Rohatyn	Kozara g. k.	Bukaczowce	9-8	Krzecunowicz Kornel
Żurawienko w.	Lisko	Polanara r. k.	Lutowisko	5-6	Klasztor Bazyljanów w Dobromilu
Żurawin w.	Buczacz	Lutowisko g. k.	Buczacz	5-5	Rz. k. prob. w Buczacz
Żurawiniec w.	Lwów	Czernuszowice g. k.	Kurowice	7-5	Bartmański Oswald
T Żurawno miasteczko	Żydaczów	loco r. k. i g. k.	loco	—	Chajęcka Emilia
T Żuren (Curyń) w.	Czerniowce	loco g. n. u.	loco	—	Mikuli Henryk i współw.
Żurów w.	Rohatyn	loco r. k. i g. k.	Bukaczowce	10-6	Tustanowski Juljusz
Żurowa w.	Jasło	loco r. k.	Olpiń	4-1	Rodecki Aleksander

Towarzystwo c. k. nprz. Lwowsko-Czeniowiecko-Jasskiej kolei żelaznej.  
(Linie austriackie).

L. 890/356. II.

(3034 1—3)

## Obwieszczenie.

## RESTAURACYA

na dworcu kolei Lwowsko-Czeniowiecko-Jasskiej we Lwowie

z przynależnym do tego prawem propinacyi miejskiej w obrębie tegoż dworca, jest od dnia 1 lipca 1877 r.

### do wdzierżawienia.

Pisemne i opieczętwane oferty pod napisem: „Oferta na dzierżawę restauracyi na dworcu Lwowsko-Czeniowiecko-Jasskiej kolei we Lwowie“, wniesić należy najdalej do dnia 10 czerwca b. r. w biurze Dyrekcyi ruchu, gdzie też bliższe warunki dzierżawy restauracyi i prawa wyszynku przejrzeć można.

Lwów, dnia 29 maja 1877.

## TRUSKAWIEC

ZAKŁAD ZDROJOWY

zostaje otwartym 15 maja 1877.

Kapiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczano-szlamowe, słono-alkaliczne źródła rozrzedzające do picia.

Żytyca owca własnego wyrobu, zapas wód lekarskich obcych, cztery restauracye i cukiernia. Odległość zakładu od stacyi kolejowej Drohobycz jedna mila. Na dworcu znajdują się podwozy wszelkiego rodzaju; zarząd zakładu przyjmuje także zamówienia na takowe.

Apteka, urząd pocztowy i telegraficzny w mieście. Lekarz zakładu Dr. **Z. Rieger**, krajowy radca zdrowia. Zamówienia na pomieszkania mogą być o tyle uwzględniane, o ile dołączony zaatek ubezpieczenia czas najmu.

Franciszek Krall, dzierżawca Zakładu.

(2347 6—6)